HIPPOCRATIS COI DE MOR-

BIS POPVLARIEVS LIB. II. IANO COR-
nario Medico Physico interprete.

SECTIO PRIMA.

ARBVNCVLI in Cranone æstiuū, pluebat in ardorib. aqua
larga. Cōtingebat hoc per totū, & maxime ab austro. & sub-
naſcebantur quidem in cute ſanies. dum autē intro concipie-
bantur, caleſcebant, & pruritū inducebant. Deinde puſtulæ
uelut ab igne inuſtæ excitabantur. & ſub cutem uri ſibi uide-
bantur, in ardoribus ſiccitatis. Febres plerūq; citra ſudorē.

In his uero ſi minutæ imbris guttæ deciderint, magis ſudato-
ria ſunt ab initio. At hæc difficiliora iudicatu manent, q̄ aliter: Attamen mi-
nus, ſi non propter hæc fuerint, ſed propter morbi modum. ¶ Febres ardētes
in æſtibus magis ſunt, & in alijs temporibus. Reſiccantur autem magis æſtate.
Autumno maxime ſeriuū, & oris uentriculi dolor, quanquā & ipſe minus ma-
leſicus fuerit, ipſo morbo tali exiſtente. Aſcarides ueſperi ſimiliter huic. & illæ
tunc inſeſtant in die plerunq; nō ſolum ideo quod magis affligūt, ſed etiā ipſæ
per ſe ipſas. In autumno acutiſſimi morbi & maxime lethales. & omnino ſimiliſ-
tudine habent, eo quod ueſperi exacerbantur: tanq̄ annus ipſe habeat circuitū
morborū. Quale eſt dies morbi, quale eſt ueſperinū tempus ad exacerbationē:
Tale eſt morbi, & uniuſcuiuſq; cōſtitutionis inter ſe, ubi non quid in ſuperiori
ſpecie fuerit in nouatum. Sin minus, alia ſanè cōſtitutione hæc imperiū obti-
nerint. Quare etiā annus ad ſeiſum hoc modo ſe habet. In quietis ac conſtan-
tibus temporibus, & annis tempeſtiue tempeſtiua præbētib; boni ſtatus &
iudicatu ſacillimi morbi ſunt. In incōſtantibus uero, incōſtantes & qui diffi-
culter iudicantur: quum ſanè in Perintho defecerit aut abūdauerit quid, ut aut
uenti ſint, aut non uēti: aut aquæ, aut ſiccitates: aut ardore, aut frigora. Ver au-
tem omnino ſaluberrimum, ac minime lethale. Circa principia morborum con-
ſiderandum, an ſtatim florent. Clarum autem hoc fit ex incremento. Incremen-
ta uero ex circuitibus, & iudicationes quoq; hinc manifeſtæ ſunt, itēq; ex acer-
bationibus

*Adæſſencia
loq. ultra
exacerbant
exipit
ſilicet
p. p. p.*

*ſiue p. p. p.
u. u. u.*

bationibus in circuitibus, si citius accedant, aut non: & si diutius durent, aut non: & si magis affligant, aut non. Ex omnibus autem continuis aut intermittentibus, & diuturnis, & uulneribus, & sputis, & doloribus. Itemq; tuberculorum inflammationes, & quæcunq; alia posterius apparēt, fortassis autem & ex alijs communibus rebus, quæ quidem citius fiūt, breuiores sunt: Quæ uero tardius, longiora: quum etiam in circuitibus citiorem recursum, ac reliquum augmentum, morbus neget. Nam & eorum qui statim pereunt, uelociiores sunt iudicationes, quoniam & dolores, & continui ac fortes. Quæ uero ad melius iudicant, non statim apparent. Iudicatoria non iudicantia, partim lethalia sunt, partim difficilis iudicationis. Quæ præiudicata sunt, si crude iudicata fuerint, recidiuæ fiunt: Sin minus, iudicationis impeditiones aut mala iudicationes. Possunt etiam fieri perniciosæ, ea quæ non parua sunt. Quæcunq; iudicatoria signa fiunt, eadem hæc si non fiunt, difficilis sunt iudicationis. Quæ uero contraria significant, malum: non solum si recurrant, sed etiam primariæ naturæ contraria repentia. Quemadmodum etiam malorum signum, ea quæ ad contraria repunt. Considerare uero sic oportet, in cibis, compressionibus uenarum, tumoribus præcordiorum, sursum uergentibus, deorsum uergentibus. Sed & multa sunt eiusmodi, uelut abortientium mammae graciles fiunt, neq; enim contrarium est. Neq; iussus diuturnæ, quoniam ubi testis intumuit cessant: & testis tumor à tussi cessat & alleuatur: quæ res commonefacit nos communionis pectorum, mammarum, geniturae, uocis. *signi aborti.* (Abscessus aut per uenas, aut per ossa, aut neruos, aut cutem, aut alias emotiones. Boni autem sunt qui infra morbum fiunt, uelut uarices, lumborum grauitates ex supernis.) Optimi uero potissimum sunt inferni, & longissime infra uentrem, & remotissimi à morbo: & qui per effluxionem fiunt, uelut sanguis è naribus, pus ex aure, sputum, urina, quæ per effluxionem fiunt. At abscessus quibus hæc non fiunt, sunt uelut dentes, oculi, nâsus, sudor. Sed & quæ sub cutem abscedunt foras tubercula, uelut putrescentia, & quæ suppurantur, aut ulcus, aut eiusmodi pustulae, aut squamæ, aut desluuuii capillorum, uiriliginis, lepræ, aut eiusmodi quæ abscessus sunt acruatiim fluentes, & non semirepêtes, & quæcunq; alia dicta sunt, & si non pro rationis excretionis morbi dignitate fiant, uelut Temeni nepti, ex morbo forti ad digitum decubuit, qui quum non sufficeret ad suscipiendū morbum, recurrit, Mortua est. Abscessus aut per uenas, aut per aluum, aut per neruos, aut per cutem, aut iuxta ossa, aut secundum spinalem medullam, aut secundum alias effluxiones, os, pudendum, aures, nares, ex utero menses. Iudicationes posttridie fiunt, uelut ad lumbos, aut ad femur, & ad testes: Quadoq; ex tussi, & testis ipse à seipso. Tusculosi abscessus, qui supra uentrem fiunt, non similiter perfecte liberant. (Sanguinis eruptiones largæ ex naribus plerunq; liberant, uelut Heragoræ, quod medici non animaduertunt.) Qui uoces asperas natura habent, his etiam linguæ subasperæ sunt, & quæcunq; asperitates à morbis similiter. Quæ igitur duræ sunt linguæ à natura, etiã sine morbo hoc habet. Molles uero tardiores sunt, & ad peccatum, & ad bonum, quam prior natura. Consideranda sunt etiam longa capita, ex uiuendi ratione, & ceruices longæ, ab inclinationibus, & uenarū amplitudo & crassitudo, ab eadem, & angustia, ac latitudines, & breuitates, ac tenuitates, ex contrarijs.

Quorum uenæ amplæ, & uentres, & ossa ampla, hi sunt qui tenues sunt. Pingues uero his contraria habent. & in his qui fame macerantur, mediocritates. Ab his consideranda ea sunt quæ præpropere incrementa unicuique detrahunt, & quæ diminutiones adaugent, & ea quæ incrementa coadugent, & quæ corroborant. Et quæ sint communes uenarum dissectiones. Pectinum ruptiones quæ quidem circa pubem fiunt, ut plurimum statim sunt innoxia. Quæ uero paululum supra umbilicum in dextera parte, hæc dolorosæ sunt & anxiosæ, & stercoris uomitum inducunt, uelut etiam Pittaco accidit. Fiunt autem hæc, aut à plaga, aut uulsura, aut alterius insultu: Quibus id quod medium est inter abdomen & cutem inflatur, & non sedatur. Color est uelut qui multum pallidus est, & qui ex candicante pallet: quoniam omne huiusmodi ab hepate est, & ex hoc sunt hepatici in his morbi. & morbi regij ab hepate, ad subalbidum colorem uergunt, & qui ex aqua inter cutem, & ex pituita alba laborant. Qui uero à splene sunt, tum hydropes, tum morbi regij, nigriores sunt. Sed & ulcera quæ ægre perlanantur ex albidorum sunt, qui ferè lentis colorem referunt: & cutis diffringitur ac labia, uelut Antiochus habuit & Aleuas, ab humoribus ex corpore saluuginoso, quod sub cute maxime, & à capite contingit, quam à pulmone fuerit calefactum. Occasiones unde quis ægrotare cœpit, considerare oportet, siue capitis sit dolor, siue auris, siue lateris. Signum autem sunt in quibusdam dentes, & in quibusdam inguinum tumores. Vltima sententia ac iudicantia febres, & tubercula: Quibus hæc non fiunt, iudicatio sublata est. Quibus intus relinquuntur, certissimæ recidiuæ ac celerrimæ. Crudos ac liquidos secessus, milium solidum in oleo coctum sistit. Exemplo est nauta puer, & Myriochaune.

SECTIO SECUNDA:

Mulier cor, hoc est os uentriculi dolebat, & nihil remittebat dolor. Huic polentæ pollen in mali punici succum inspersus, & semel in die acceptus in cibo satis fuit, & non reuomebat, uelut Charioni contigit. Mutationes profunt, si non ad praua mutantur, uelut his qui à medicamentis uomunt febrim gratia. Fines in meraciora desinentes, putrefactionem significant, uelut Dexippo. Serapis ex liquida aluo intumuit. Pruritus autem haud scio quor diebus, non ultra. Habebat autem & abscessum quendam in lateris molitudine, qui nigrefactus occidit. Et Strymargi uxor ex uentris per paucos dies turbatione, ubi multum in sistendo laborasset, & post pueri sexus foemine quadrimestris ex corruptione discessum sana facta esset intumuit. Moscho è calculo laboranti fortiter, in superna palpebra ordeolum obortum est magis ad aurem. Deinde intro exulceratum est. Quinta & sexta die ex intermis pus erupit. Infernas affectiones soluit. Glandularum tumor ac inflammatio circa aurem erat, itemque inferne in collo, è directo superni tumoris. Aristæi uxoris frater fatigatus in uia incalecebat. Deinde in tibia tumores fiebant terebinthi fructui similes. Postea febris continua fiebat, & postridie sudor factus est, & alijs paribus diebus semper idem fiebat. Adhuc autem febris tenebat. Erat autem sublienosus. Ex sinistra nare sanguis erumpebat frequenter & paulatim. Iudicatus est. Postridie iuxta sinistram aurem tumor. Sequenti die etiam circa dextram, sed hic minor, & in super tepecebat. Hi euanuerunt, &

non suppurati sunt. Qui ab Alcibiade uenit, ei ex febris modicis ante iudicationem testis sinister intumuit. Habebat autem splenem magnum. & sanè tunc iudicata est febris uigesima die. Deinde aliàs atque aliàs subincallescibat, & subfloridum spuebat. Cuidam manus dextra, & crus sinistrum, quum ex tussi parum & nihil memorabile cecisset, fiderationis modo resoluta sunt; alia uero nulla re alterata est, neque facie, neque mente: Nec uero adeo fortiter illis partibus. Cœpit ad melius procedere circa uigesimalam diem. Factum autem hoc est illi ferè circa mēsiū eruptionem, & fortassis tunc primum apparebant. Erat enim uirgo. Apocemantus & pater fabri illius qui caput fregit, & Nicostratus non extulsiebant quicquam. Erant autem alibi circa rhenes dolores. Interrogationes factæ sunt, dicebant ipsos semper repleti potu aut cibo. *(Dolores fortissimos quo modo dinouerit quis conspicatus, fuga, tolerantia, experientia, & timiditates indicant.)* *(Aqua quæ cito caleleat, & cito frigeat, semper leuior est.)* *(Cibi & potus experientia opus habent, an ad æqualitatem maneant.)* Dicendum quòd ubi sanguis effluxit, excallescunt, & quæcunque alia huiuscemodi. Abortus masculus sexaginta dierum, in partu suppressionibus salubris. Hercules intumescibat mali ipsius die octaua. Magis ex dysenteria laborat, quisquis sanè etiam è tenefimo uexatur. *(Quædam lactans pustulas per corpus ubique habebat. Postquam autem lactare cessauit, sedatae sunt per æstatem.)* Coriarij illius qui coriacea præparabat, uxori, quum peperisset & perfecte exoluta esset, uisum est de secunda membranofum quiddam remanere: discessit autem quarta die male. Nam urinæ stillicidio uexabatur. Statim concipiens peperit masculum. Habebat autem iam multos annos, & postremum neq; menses prodibant. Quando autem peperisset, urinæ stillicidium paululum intermittebat.

Quædam priusquam conciperet, coxam dolebat. Postquam autem concepit, non amplius dolebat. Vbi uero peperit, uigesima die rursus doluit. Peperit digitum masculum. Prægnanti in tibia inferne dextera, tertio aut quarto mense pustula, ad quas manna thuris utimur, itemq; in manu dextera iuxta magnum digitum: haud scio an peperit, reliqui enim ipsam semestrem, habitabat autem uelut ego puto, in ædibus Archelai ad rupem. Antigenis uxor habitabat iuxta Nicomachum, peperit puerum carnosum quidem, uerum qui haberet maximas partes discretas, magnitudine uero esset quatuor digitorum, & sine ossibus, deinde crassus ac rotundus. Hæc autem anhelosa erat ante partum. Deinde simul cum partu pus reuomuit modicum, uelut ex furunculo uocato tuberculo. Quæ filias peperit gemellas, & difficulter peperit, & non ualde purgata est, tota intumuit. Deinde uenter ipsi magnus fiebat. Reliqua uero reprimebantur. & rubicunda prodibant usque ad sextum mensem. Deinde alba ualde per omne iam tempus. Atque hæc fluxiones ueneri officiebant, & mera rubicunda ipsi profluebant. In diuturnis intestinorum leuitatibus ructus acidus fiens, antea nūquam factus, signum bonum, uelut Demænetæ contigit. Fortassis autem licet etiam arte parare. Nam turbationes eiusmodi alterat. Fortassis autem & ructus acidi intestinorum leuitatem soluunt. Sanata est ueratri potione Lycia, postremum splen mag-

gnus, & dolores, & febris, & ad humerum dolores. Et uena quæ in splene est, in cubito secabatur. & saliebat quidem sæpe, Aliquando uero etiam non est secta, sed unâ cum sudore sanguis penetrauit, aut sua sponte. Ex quo autem prodibat, Splen dextera parte intendebatur, spiritus intus duplicabatur, non tamen magnus. mente mouebatur, contegebatur, flatu inerat, non prodibat inferne quicquam, nec mingebat. Mortua est ante partum. Quæ circa fauces ad alterutram partem repentia processerunt, exulcerata non sunt, ad sinistra transuerunt, ad splenem dolor uenit citra iudicationem. Hæroni iudicatio facta est decima quinta die. Cui forori hepar eleuatum est splenico modo. Mortua est secunda die. Bion simul multum mingebat quod non subsidebat, & sanguis ex sinistra nare manabat. Erat enim & splen fursum in gibbum eleuatus, ac durus, superstes mansit, recidiua. Erant autem anginosorum affectiones hæc. Colli uerticula intro uergebant, quibusdam amplius, quibusdam prope. Et collum forinsecus conspicuam cauitatem intro habebat, & hac parte ad contactum dolebat. Erat autem & cuidam infra os dentis appellatum, quod non similiter acutum est: quibusdam uero etiam ualde rotundum, maiore circumferentia. Si non cum dente appellato, fauces non inflammatae, uerum iacentes. Partes sub maxilla tumida, non inflammatis similes. Neque glandulae ulli intumuerunt. Sed magis secundum naturam. Linguam non facile uertebat, ipsiq; & maior esse uidebatur, & prominentior. & sub lingua uenæ conspicuæ. deglutire non poterant, aut ualde difficulter. Immo ad nares fugiebat, si ualde cogerebant. & per nares loquebantur. Spiritus autem his non ualde sublimis. Quibusdam uero uenæ in temporibus, & in capitibus ac ceruicæ eleuatae. At recrudescentibus, ex his, parum quiddam tempora calida, etiam si alias non febricitarent. Non suffocabantur plurimi, nisi quum deglutire cupiebant, aut saliuam, aut aliud quiddam. Neque oculi intus desidebant. Quibus igitur tumor erat rectus, nec in alteram partem uergebat, hi neque leuiter sideratorum modo resoluebantur. An uero aliquem periisse uiderim, in memoriam reuocabo. Quos autem nunc noui, superstites manserunt. Erant autem partim celerrime alieuantia. Plurima uero ad quadraginta dies deueniebant. & in hoc plerique etiam sine febre. Multi uero etiam ad ualde longum tempus, partem aliquam tumoris habebant. Et deglutitio, & uox indicabat. & columellæ liquescentes significationem quandam prauam exhibebant, quamuis nullum grauius malum habere uidebantur. Qui uero tumores ad alteram partem uergentes habebant, hi unde uerticula inclinata fuerunt, isthic resoluebantur. Atque inde ad alteram partem distrahebantur. Erant autem hæc in facie maxime conspicua, & in ore & intersepto iuxta gurgulionem. Sed & maxime inferne pro ratione immutabantur. Cæterum resolutiones leuiter sideratorum modo, non per totum corpus fiebant ueluti ex alijs, sed usque ad maximum, ab anginosa affectione. Atque hi & matura expuebant, eaque pauca ac difficulter. Quibus autem in rectum tumor tendebat, itidem expuebant. Quibus uero etiam cum febre, hi multo magis & difficulter spirabant, & aliena loquebantur, & uenæ his magis eleuatae. Et pedes omnibus quidem

quidem frigidissimi erant, maxime autem his. Et hi ad erecte standum impotentiores erant. Et quidam non statim moriebantur. Quos autem ego noui, omnes mortui sunt.

SECTIO TERTIA.

Constitutio temporis.

IN Perinthum circa solstitium ferè æstiuu uenimus. facta autem est hyems. I Clementi celo, austrina. Ver & æstas ualde sine aquis usq; ad pleiadum occasum. Nam si etiam quid aquæ cecidisset, id erat uelut minutæ roris guttæ. Et Etesia non ualde spirarunt. Et qui spirarunt, diuulse id fecerunt. Æstas te febres ardentes populariter grassatæ sunt multæ. Erant autem sine uomitu. & alui turbatæ ex tenuibus, aquosis, non biliosis, spumosis, multis, quæ aliquando deposita etiam subsidetiã habebant, ex quibus sane etiam id quod sub dio noctu exponebatur, simile erat. Aequales specie alui secessus semper, malum. In his multi soporosi erant, & mente moti. hi uero ex somnis tales fiebant. Quum autem suscitati essent, omnia intelligebant. Spiritus sublimes, non tamen ualde. Vrinæ tenues quidem plurimis & pauca, aliàs autem non decolores. Sanguinis eruptiones è naribus non fiebant, nisi paucis: neq; parotides iuxta aures, de quibus postea scribam: neque splenes attollebantur, neque dextrum præcordium, neq; dolorosum ualde, neque fortiter intentum erat. Erat tamè quid quod iudicationem faciebat. Et maxime iudicabantur omnia plerūque circa decimam quartam diem, pauca cum sudore, pauca cum rigore. & ualde paucis recidiuæ fiebant.

At uero sub minutas uelut rotis guttas quæ in æstate fiebant, apparebat sudor. In febricitantibus etiam quidam sudores statim ab initio fiebant, non tamen maligno modo, & quibusdam sub hoc tempus etiam iudicatio facta est cum sudore. Fiebant autem in febribus æstiuis, circa septimam, octauam & nonam diem, aspretudines in cute miliaceæ, culicum moribus maxime similes, nõ ualde pruriginosæ. Hæ perseverabāt usq; ad iudicationem. Nulli equidem masculo tales erupisse uidi. Mulier autem nulla mortua est, cui hæ fiebāt. Et graui auditu præditæ & soporosæ erant. Prius autem non ualde soporosæ erant hæ, quibus illæ affuturæ essent. Non tamen in totum durabant, Verum soporosæ & somnolentæ erant per æstatem, & usque ad pleiadum occasum. Postea uero magis uigiliæ aderant. Sed neque in totum ab hac constitutione moriebantur.

Alium igitur per cibos sistere non dabatur, immo præter rationem putasset quis mederi conducere, etiam si minus multa quibusdam prodirent, per hoc quod in frigore quis iaceret strato supposito. Nam ulcerat quidem frigidum, calefacit autem eiusmodi species sensim progrediendo adhuc magis, etiam si nulla afflictio naturæ accedat, & in quibus, & qualia signa, & plura aut pauciora sentia, oscitatio, tussis, sternutatio, distentio cum oscitatione, eructatio, flatu: omnia talia corrumpunt. Quibus in febribus anxiosis, horridis, rubescunt facies, lassitudines, oculorum dolores, capitis grauitates, resolutiones leuiter sideratorum modo, & menses si apparuerint, maxime quibus primum, sed & uirginibus & mulieribus, quibus per tempus: Sed & qui aibus non in quo solet tempore, aut uelut oportet apparent. Deinde pallidæ

fiunt. Magnum autem in omnibus, id quod & cōsequenter fit, & in quo tempore, & in quibus. Valde bilioſis, in febribus maxime, omnino quibusdam ad crura purgatio. Medicamentorum modos ſcimus, ex quibus qualia, & quæ ſunt. Non enim omnes ſimiliter, ſed alij aliter componuntur. Et alibi citius, aut ſerius, in manuum traſtiones aſſumuntur, uelut eſt aut ſiccare, aut tundere, aut coquere, & eiufmodi. Omitto plurima, quæ unicuique, & in quibus morbis, & quo tempore morbi, ætatem, ſpeciem, uictum, qualis hora anni, & quæ, & qualiter procedat, & huiufcemodi. Zoilo iuxta murum ex tuſſi matura, febris acuta, & faciei rubor, & alius intercepta, præterquam ad neceſſitatem coactè, lateris ſiniſtri dolor, & auris è directo ualde doloroſa, & caput non uſque adeò. Spuens ſemper ſuppuratum ægrotabat. Sed alia iudicata ſunt, & iuxta aurem pus multum erupit, circa octauam aut nonam diem. Principia uero noni diei ex dolore auris. Haud ſcio quomodo ſine rigore iudicatio facta eſt. Sudauit caput ualde. Et hic fudor firmus erat, quod quidem ardor etiam ſiniſtri lateris eſſet. Superne unà cum aure dolor ſedatus, maxime circa ſcapulas. Sed & ante ſputa multa, ab initio florida reiecta, & circa ſeptimam aut octauam diem. Deinde laborioſa. Alius reſtitit uſque ad nonam & decimam diem. Dolor extinctus eſt. Tumor remittebat, & ſudores fiebant parui, non autem iudicabant. Maniſta autem erant hæc tum ex alijs, tum ex ſecceſſu. Nam incipiente auris dolore, etiam uenter turbatus eſt. Erupit autem ex aure nona die, & iudicatus eſt morbus decima quarta ſine rigore eadem die. Sed & ſputum largius ibat, & maturius, poſtquam auris erupit. Sudores autem, & ſerpentia ulcuſcula ad multum tempus, in capite fiebant. Reſiccata ſunt tertia die. Quæcunq; ſine ſigno iudicationis iudicatorio diſſerent, male iudicata ſunt, uelut Eryſipelas ancillæ Polemarchi. In glandularum tumoribus febres, malum, exceptis diarrijs. Et in febribus glandularum tumores, deteriores, qui in acutis ab initio uigorem reni ferunt. Spiritus, præcordijs eleuatio mollis, & intentio neutra, in iſtis ſuperne rotundum, in dextris uelut circumferentia ſuppuratoria, aliud longius magis, aliud diſſuſum, aliud deorſum repens, & hinc atq; hinc diſtentio uſq; ad umbilicum. In omni ſurſum uerſus è directo latione, ſi reuocetur, & in rotunditatem concludatur, quatenus quidem ſpiritus fuerit, extra iudicationem calore attenuatur. Si uero hinc eſſuſerit, ad ſuppurationem procedit. Spiritus denſi, parui: magni, rari, parui, rari: extra magnus, intra paruius, alius quidem extendens, alius uero urgens, dupla intro reuocatio, uelut ſuperinſpirantibus, calidus, frigidus. Medela aſſiduarum oſcitationum ſpiratio longa. Non potantibus, & uix, ſpiratio breuis. E directo etiam laterum intentio doloroſa, & præcordiorum intentiones, & ſplenis eleuationes, è naribus eruptiones. Quæ relinquuntur poſt iudicationem, recidias uas facere ſolent. Primum itaque lienis eleuationes, ſi non ad articulos fuerint, ſanguinis è naribus eruptio ſit, aut præcordijs dextri intentio, ſi non penetrauerint urinæ. Hæc enim eſt interceptio utrorunq; & recidiuæ horum merito ſiunt. Abſceſſus igitur horum facere oportet ſi non ſiant, eos uero qui iam ſiunt declinare. Eos autem excipere, ſi prodierint iam, & qualia oportet.

Diagnos eſt ſp. sine

oportet, & qua parte oportet. Qui uero non ualde, eos coadiuuare. Eos uero auertere, si omnino incommodi fuerint, maxime si hi affuturi sunt: sin minus, si iam ueniunt.

Quarta die fientes sanguinis è naribus eruptiones ægre iudicant. Febres quæ una die intermittentes, altera superigent, unâ cum iudicatione, ad septimum circuitum durant. Scopo ex mucosis, biliosis, & faucium inflammatione, malo uictu ufo aluus suppressa est, & febris acuta facta, & lingua florida, & uigil sine somno. Pectinis intentio fortiter, æqualiter, paulatim ad infernam partem in dextris. Spiritus subdensus, præcordia dolebat, & respirans, & quum uerteretur. Sine tussi uero excrebat subcrassa.

Peplus ipsi data, à præcordio quidem depulsi, transiit autem nihil. Postridie glandes duæ appositæ non apparuerunt. Vrina crassa & turbata. Subsidentia leuis & plana. & restitit aluus in turbulentia, uenterq; mollior erat. Et splen eleuatus, & deorsum uergens factus est. Potu utebatur aceto mulso dulci, aut fauorum cremore cocto. Decima sanguis ex sinistra nare aquosus paucus uenit: non autem ualde infirmus erat ob hoc ipsum: & urina subsidentiam habens. In subsidentia uero subalbum quiddam adhaerens uasi, tenue, neque genitura simile, neque dissimile. Defluxit hoc breui. Postridie iudicatus est, à febre liber, & subijt subuiscosum undecima die. Hoc uero circa defluxum erat quid biliosum. Vrinae uero purgatio multa, tum copia, tum subsidentia. & priusquam uinum bibere inciperet, ferè pituitæ similis. Penetrauit autem undecima die, ut quæ non esset multa. Viscosa uero erant stercorea & turbata. Huiusmodi autem iudicatorio modo fiebat. Nam & Antigenis in Perinthotale erat.

Quæ circa linguas eleuantur collectiones, & humiles calculi, & quæ podagricis sunt, circa debiles illorum articulos sunt. Nam ossium natura causa est, ut hæc & indurentur, & distendantur. Collectio Hippostrati uxori ex quartana annua ad fastigium eleuata est, quum subfrigida palam esse uideretur, impetus in totum corpus factus est, & sudor. iudicata est hoc modo. & postea menses plures copia & tempore. Tunc enim suppressi fuerant.

Abcessus non consistere uisus est. In pulsantibus sanguinem fundentibus figura ampla, & in totum si ex omnino decliui accliuæ fiat. Quapropter etiam deligationes in uenarum sectionibus impetum faciunt, fortes uero sanguinem impediunt. *Sanguineum & subbiliosum, ructum acidum facit. Forsaisis autem ad atræ bilis morbum his desinet.* Rigores incipiunt mulieri, bus quidem magis à lumbis, per dorsum ad caput. Sed & uiris posteriore corporis parte magis quam anteriore, uelut cubitis, femoribus. Sed & cutis rarsa. Indicat autem pilus animantium. Quibus nihil intra constitutum tempus accidit, singulis partus uitales sunt.

Apparentia in quibus mensibus sunt. Labores in circuitibus, quicquid in septuaginta mouetur, in triplicitatibus perficitur. Post menses, dextera & sinistra hiant. Humiditas per prodeuntia, requirit dietam siccissimam. Quod citius motum est ac discretum, rursus augetur etiam tardius, & ad longius tempus. Labores, circa quinquagesimum tertium diem, & circa centesimum sextum.

Labores tertio, quinto, septimo, nono mense, & secundo, ac quarto. Quæ nosse oportet ad septimum mensem, aut à mensium fluxu numerandi sunt nouem menses, aut à conceptione, & ad septuaginta ac ducentos dies, græci menses fiunt. & si

quid

deligant in uen

quid amplius ultra hos est, & aut masculis, aut etiam femellis, hæc sunt, aut contraria. A cibis & potibus humeri ac mammæ inflantur, & impotentia, & inflationes in capite, incrementa faciunt, donec ossa fuerint solida facta.

Menstruarum purgationum circuitus est. Quæ ante has sunt grauitates, similes sunt laboribus octimestribus. Primipararum lac, alimento quidem transmutatione accipiente, octimestri uero perficiente. Si in uulneribus fortibus, tumor non appareat magnus, malum. Laxi bonum: fursum pascentes, peius. Menstruæ purgationes similes octimestribus, in tendentibus ad decimum mensem sentes, malum. Quibus tumores in ulceribus, non ualde cõuelluntur, nec infaniunt. His autem derepente dissipatis, quibus quidem ad posteriores partes, conuulsiones cum doloribus, quibus autem ad anteriores, aut infania, aut dolores lateris acuti, & dysenteria rubra. Tumores præter rationem alleuantes, prauum: uelut Andronici filio Erysipelas recurrit: si non ad eundem locum rediens, bonum quid significet. Hoc ex natiuitate circa aurem, ad pubem distributum est. Alteri tertia ex natiuitate die factum, suppuratum est nona. Hic septima die sanus euasit, Maligniora sunt quæ derepente disparent.

SECTIO QUARTA.

De uenis.

HEpatitis in lumbis usque ad magnum uerticulum, inferne etiam uerticulis se ingerit: hinc subleuata per hepar, & per septum transuersum ad cor. & quæ quidem recta est, ad clauiculas: hinc alia quidem ad collum, alia uero ad scapulas, alia deorsum descentes, ad uerticula & costas declinant. Et ex sinistris quidem, una prope clauiculas. Ex dextris uero ad quandam ipsarum locum. Alia uero utrinque deflexa. Alia paulo inferius deflexa, ubi quidem illa deficit, costis se ingerit, donec ad uenam in ipsum cor accesserit, ad sinistras deflexa. Infra autem decuruata ad uertebra descendit donec perueniat, & inde incipit eleuari ingerens se costis reliquis omnibus, hinc atque hinc singulis ramulos præbens, quem sit una: a corde quidem ad locum quandam à sinistris magis procedens. Deinde infra arteriam, donec consumpta fuerit, & uenerit eò unde hepatitis subleuata est. Priusquam autem eò uenit, circa extremas duas costas diuisa est, & partim ab hac, partim ab illa uerticulorum parte progressa consumitur. Quæ uero recta à corde ad clauiculam tendit, supra arteriam est: & ab hac, uelut etiam iuxta lumbos infra arteriam, ad hepar insilit, partim in portas & pinnas, partim in reliquum deinceps procedit paulo infra septum transuersum. Septum autem transuersum adhæret hepati, nec facile est ipsum separare. Duplices porro uenæ à clauiculis, alteræ hinc alteræ isthinc, sub pectus ad pectinem procedunt: quod uero hinc, nondum scio. At Septum transuersum infra iuxta uerticulum quod est infra costas, qua rhenes ex arteria, ea parte consurgunt: Venarum arteriæ ex ipso rhene oriuntur, hinc atque hinc ab arteria neruum habentes. Atque hac parte alicubi in recurrente à corde Hepatitis desinit. Cæterum ab hepatide per septum transuersum maximæ duæ, altera hinc, altera isthinc, sublimes feruntur, multitudine per septum sunt, & circa ipsum consistunt in superiora parte, atque hæc magis sunt conspicuæ. Duo uero nerui à cerebro sub os magni uerticuli, ex superioribus & ad gulam magis, ab utraque arteriæ parte descendunt, & uterque in seipsum incidens, uni similis, ubi uerticula & septum sunt, ibi

ibi definiūt. & quidam ambigui, ex hac societate ad hepar & splenem ipsos tendere putauerūt. Alius neruus ab utraq; uerticulorum parte iuxta clauiculam ad spinam procedit, ex obliquo uerticulorū, & ad costas distribuitur, & quemadmodum uenæ, sic hi per septum, ad mesenterium mihi tēdere uidentur. Vbi autem hæ deficiunt, rursus hinc ubi septum exoritur, ab eo coherentes ac continui existentes, iuxta medium infra arteriam, deinceps ad uerticula distribuuntur, quemadmodum uenæ, donec ad sacrum os progressi consumuntur. In Aeno ex assiduo leguminum esu, scemina & masculi, crurum impotētes facti sunt, ac uitam degerunt. Sed & his qui eruo uescuntur, genua dolent. Diligentia adhibenda est ut ex candescencia inducatur, & coloris reparandi, & sanguinis in uasa subter cuticulam colligendi gratia: itemq; laticia, & timor, & huiusmodi. & si quidem reliquum corpus simul ægrotarit, simul curare: Sin minus, fatis est. Strymargi famula Idumæa erat, quæ ubi filiam peperisset, cōuersum est ei uteri osculum, & dolor ad coxam & crus. Iuxta malleolum sc̄ta uena liberata est, & quidem quum etiam tremores totum corpus detinerent. Verū ad causam deuenire oportet, & ad causæ principium.

SECTIO QUINTA.

Naturæ indiciorum notio.

Quicumq; fului, naso acuto, oculis paruis, mali. Quicumq; fului, simi, oculis magnis, boni. Hydrofici rauos oculos habent, & calui sunt. Vocis gracilitatem soluit uarix, ad sinistrum & dextrū testem, absq; horum altero fieri non potest ut soluat. Magni, calui, balbi, gracili uoce præditi, boni. Morbos autem habent, balbus, aut caluus, aut gracili uoce præditus, aut hirsutus, fortiter atrabiliarios. Qui lingua offendunt, & labiorum non sunt potentes, eos necesse est dum illa soluantur, suppuratos fieri. Dolorem in locis infernis fortē, surditas soluit, itemq; sanguis multus ex naribus erumpens. Insania magni morbi ex more sientis solutio. Si puerperis conuulsio fiat, febrem excitato: & cerato multo tepido in uescam immisso, ac per clysterem in fuso colluito.

Si capitis os confractum fuerit, lac, & uinū ammixta aquæ pari mensura, bibenda dato. Si uero ulcus fuerit, internas uenas secato, si non febricitet. Si autem desipiat, caput irrigato, si non præcordia fuerint eleuata. Si caput doluerit, ad pectus descendit, deinde ad præcordia, postea ad coxam, Omnia uero ut dolent fieri non potest. Ventositatem flatuosam uenæ sectione, fluxionem pharmaco illito sistito. Fluxus enim ex uena magna est. Si uero sua sponte multum fluat, ieiunet: aut aquæ partes duas, lactis quatuor bibat. Infecundas fomentis ac medicamentis curato. Quicumq; derepente uoce destituitur, si sine febre fuerint, ipsis uenâ secato. Piruitæ fluxiones ex mammis trahunt oculi, & eructant per nares ad pulmonem. Quibus tussis sicca est, his non soluitur, nisi dolor fortis ad coxas, aut ad crura, aut ad testem irruat.

Si hydropticum tussis corripiat, siquidē statim animo linquatur, calicis omnibus utatur: Sin minus, inebriato, ac cibus ipsum impleto. Venas autem internas secato, dum morbus magnus in intentione est. Solutio coxarum doloris, oculorum distortiones, cæcitas: testium tumoris, mammarum eleuatio.

Si febre tenente, partes circa faciem graciles fuerint, in die impari, sequenti die soluetur. Hydropticus si tumorem in cruribus habens tussiat, malum.

Si aurea

*quid facere solbit
Si pirit. uentris sui
dolor fuerit.*

de hydropticis ay

Si auris doleat, lacte uratur. Si non in die impari febris dimittat, recidiuare necesse est. Cui uena in cubito pulsarit, infanus & iracundus est: cui uero quie uerit, stupidus. Vulnus si sanguinē fundat, ulcus ne madefacito, uerum caput calida rigato. Si os uentriculi doleat, panē calidum cum uino meraco exhibeto. Vomitus solutio, aquam calidam bibendam dato, & uomat. Quæ cūq; corrupta torpescunt, euulsa uena ulcerato, ac sanato. In conuulsione digitorum manus citra febrem, uenam secato, si non caput doleat: Sin minus, aquam calidam affundito. Ad oculos. Spodij partem duodecimam, croci quin tam, nuclei oliuæ unam, cerusæ unam, myrrhæ unam. Aquam frigidam super caput fundito, & allia cum maza edenda dato. Varices caluorū si nō magni fuerint, furiosi sunt. Ad uiriliginem & lepram. Calcem in aqua adhibeto, ut ne exulceres. Secundarum purgatio si non discedant. Sternutatorium ad nares apponito, ut sternuet. & sternutantis nares ac os apprehendito.

SECTIO SEXTA.

Naturæ indiciorum notio.

Caput magnum, oculi parui, balbi, iracundi sunt. Qui longæ uitæ sunt, plures dentes habent. Balbi, celeri lingua præditi, atræ bilis humori obnoxij, biliosiq; sunt, oculis non nictantes, iracundi. Magnum caput, oculi nigri & magni, nasum crassum & simū habentes, boni. Oculi raui, magni, caput magnum, ceruix tenuis, pectora angusta, cōgrue adaptati hominis sunt. Caput paruum habens, neq; balbus esse poterit, neq; calius, nisi fuerit glaucus. In conuulsionibus si uox in die impari soluitur, à magno morbo liberat. Puer peræ febricitanti & dolenti aquam affundito, & psanam crassam ter in die calidam dato. Puer nutritur septimo mēse, aut nono, aut decimo, & uoce firmatur, & robur sequitur, & manibus ualidis fit: dum uox soluitur, omnia soluuntur. Solutio enim similis est uoci. Soluitur autem in die impari. Si uenæ pulsauerint in manibus, & facies sana ac robusta fuerit, & præcordia non fuerint mollia, diuturnus fit morbus, qui sine conuulsione non soluitur, aut sanguinis multi ex naribus eruptione, aut dolore ad coxas. In gutturis dolore, aquam calidam super caput fundito, si non frigus fuerit: Sin minus, farinam q; calidifimam dato, & uinum meracum. In turbatione uentris, fabas coctas dato, si non supernæ partes abunde fuerint biliosæ. Aut cuminū cum fabis edendū dato. At interceptio morbi fieri nō poterit, nisi in die impari. Neq; principij fieri poterit, nisi in die pari, itemq; mense ac anno pari. Nitrum autem Aegyptium, & coriandrum, ac cuminū cum oleo terito, & uentri illinito. Qui moriuntur eos necesse est die impari, & mense impari, & anno impari mori. Bonū autē fuerit prædicere mortem, aut dolores fortes. Quorū oculi robusti non sunt, his mors breui imminet. Si uero in impari anno fiat, ab utrisq; impares fieri necesse est. Si aut in anno pari & die pari, necessariū est in impari die mori. Ex numero tertia fortissima est. Anginā & lippitudinē uenæ sectio. Vulnerato in testino, respiratio prodit inferne incōspicua iuxta uulnus, & euacuatur pectora. Dato igitur lac & uinū, pari aq; mēsurā ammixta. Quorum pectora bilem generant, balbi, furiosi, & calui sunt. Quicumq; horum ex natiuitate etiam fra bones, hi imprudentes sunt, aut calculosi aut insanientes. Quibus autem non, alterius mali solutio fit. Circa naturam plurimam uim habet mamma dextera, oculus

oculus dexter, & quæ infra sunt hac parte. Nā & masculi dextris inharēt. Mulieribus menses ut sistas, cucurbitam maximam ad mammam affigas. *Tris menses ut sistas* Si multum fluat lac, necesse est foetum debilem esse. Si solidiores fuerint mammae, sanior est foetus.

Vena crassa est in utraq; mamma: quapropter maximam habent prudentie partem. Vrinae stillicidium soluit uenae sectio. Si superni lociurgent qui sunt circa caput, ulcerum purgatio, uomitus, hydrops. Auentris turbatione, aut à tussi, si cancer fiat, os amarescit. Dato aut elaterium bibendum bis aut ter, si non balbus fuerit. Deligare uero oportet florem grisei uisum, donec fuluus euaserit, & spongiam, si non balbus fuerit. In anxietate, horrore, oſcitatōne, dato uinum pari aquae mensura ammixta. Ad aures dolorē cucurbitam affigito. Quicquid supernarū partiū doluerit, dolor ad coxas, aut ad genua, & anhelatio fiens, omnia hæc soluit. In uoluulo molli, frigidum uinū multum meracum pro ratione dato, donec somnus, aut crurū dolor fiat. Soluit autem & febris, & dysenteria citra dolorem. Si præcordia distenta fuerint, manu comprimito ac lauato. Ad paronychiam unguium abcessum, galla nigra cum melle. Aqua secedente, lactis heminas octo bibendas dato. Si uero uomat, & non bibat, allij aut ceparum in tritum dato. *Vt mulier in utero concipiat, polypos paruos super flamma calidissima assatos, & ferē semiambuſtos, edendos dato.* Et nitrum Aegyptium tritum, coriandrūq; ac cuminū, in pastillos efformato, in pudendumq; subdito. Si ex crapula caput doleat, uini meraci heminam bibat. Si uero aliter caput doleat, panem q̄ calidissimum cum uino meraco edat. Si hominem calor corripiat, nō à bile, necq; à pituita, sed aut à lassitudine, aut aliàs febriat, aquam multam calefacito, deinde ea superinfusa caput rigato, donec pedes sudarint: & farinam crassissimā coquito. Postquam autem pedes sudarint, farinam plurimam & calidissimam edens, ac uinum meracum in super bibens, uentris contactus facile quiescat. Aut naricifsi duo aut tria capita in coena edat. *Qui insania corripietur, ei hoc signū præſagit, sanguis colligitur ipsi ad mammas.*

HIPPOCRATIS COI DE MOR

BIS POPULARIBVS LIB. III. IANO COR
nario Medico Phifico interprete.

SECTIO PRIMA.

AEGROTVS I.

PYTHION qui habitabat iuxta telluris templum. Cœpit tremor à manibus prima die, febris acuta, delirium. Secunda omnia exacerbata sunt. Tertia eadem. Quarta ab aluo pauca, mera, biliosa prodierunt. Quinta omnia exacerbata sunt, tre mores perseverabant, somni tenues, aluus restitit. Sexta sputa uaria, subrubra. Septima os distractum est. Octaua omnia exacerbata sunt. Tremores perseverabant. Vrinae ab initio quidē, & usq; ad octauā tenues, decolores, in medio pendens nubilosum quiddam habebant. Decima sudauit. Sputa aliquantulū matura, iudicatus est. & urinae

N nā

nae subtenues circa iudicationem. Post iudicationem uero, quadraginta diebus postea suppuratione circa sedem, & abscessus factus est cum urinae stillicidio. P. M. V. Q. S. hoc est, probabile multitudine urinae quadraginta sanatum.

ÆGROTVS II

Hermocraten qui ad nouum murum decumbebat, febris uehemens corripuit. Ccepit autem dolere caput, lumbos. Præcordij distentio molliter. Lingua ab initio adusta est. Surditas statim. Somni non aderant. Siticulosus non ualde. Urinae crassae rubrae, depositae non subsidebant. Ab aluo uero non pauca combusta prodibant. Quinta minxit urinas tenues, habebant quid in medio pendens, non subsidebant. Ad noctem mente motus est. Sexta morbo regio correptus est. omnia exacerbata sunt, non resipiscebat. Septima molestia fuit. Urinae tenues similes, similiter etiam sequentibus diebus. Circa undecimam omnia uisa sunt alleuata esse. Sopor ccepit. Urinae crassae subrubrae, infra tenues, non subsidebant. Placide resipiscebat. Decima quarta à febre liber, non sudauit, dormiuit, intelligebat omnia. Urinae consimiles. Circa decimam septimam redijt, calefactus est, sequentibus diebus febris acuta. Urinae tenues. Rursus autem uigesima die iudicatus est, à febre liber, non sudauit. Cibum fastidiebat per totum tempus. resipiscebat, loqui non poterat, lingua arida, non sitiebat. dormiebat soporosus. Circa uigesimalam quartam calefactus est. aluus lubrica multis tenuibus fluens. & sequentibus diebus febris acuta. lingua combusta est. Septima & uigesima mortuus est. Huic surditas perpetuo perseverabat. Urinae crassae & rubrae non subsidentes. Aut tenues decolores, & in medio quid pendens habentes. gustare autem non poterat. P. S. S. V. S. M. hoc est, probabile secessibus suppressis uigesima septima mortuum.

ÆGROTVS III

Qui in Dealcis horto decumbebat, capitis grauitatē, & tempus dextrum dolorosum habebat multo tempore. Cum occasione uero febris corripuit, decubuit. Secunda die ex sinistra nare modicus merus sanguis fluxit. Ab aluo stercorea probe prodierunt. Urinae tenues, uariae, in medio pendens quidam habentes minutim dispersum, uelut farinae crassiores, & geniturae similes. Tertia febris acuta, Secessus nigri, tenues, spumosi, subsidentia secessibus liuida. somno grauiore aliquantulum premebatur, moleste surgebat. Urinis subsidentia liuida, subuiscosa. Quarta uomuit biliosa, flaua, pauca, paulo post æruginosa. De sinistra nare modicus merus sanguis fluxit. Secessus similes. Urinae similes. sudauit circa caput & clauiculam. splen eleuatus est. femoris dolor è directo. Præcordij dextri distentio submollis. nocte non dormiuit. parum mente motus est. Quinta secessus plures, nigri, spumosi, subsidentia secessibus nigra. nocte non dormiuit. mente motus est. Sexta die secessus nigri, pingues, uisco si, graueolentes. dormiuit, intelligebat magis. Septima lingua sicca, siticulosus, non dormiuit, mente motus est. Urinae tenues, non boni coloris. Octaua secessus nigri, pauci, compacti. dormiuit. intelligebat. siticulosus non ualde. Nona riguit. febris acuta. sudauit. frigiditas. mente motus est. dextro oculo distortus est. lingua arida, siticulosus, insomnis. Decima circa eadem. Undecima intelligebat per totum omnia, à febre liber. sudauit. urinae tenues circa iudicationem. Duobus diebus

diebus à febre liber fuit, decimaquarta redijt. Statim autem nocte nō dormiuit. penitus mente motus est. Decima quinta urina turbata, qualis ex his quæ subfi-
derunt fit, quum fuerint agitata. febris acuta. penitus mente motus est. non dor-
miuit. genua & tibias dolorosa habebat. ab aluo subdita glande, stercora nigra
prodierunt. Decimasexta urinæ tenues, habebant quid in medio uehens nu-
bilosum. mente motus est. Decima septima mane extremitates frigida, conte-
gebatur, febris acuta. sudauit per totum. alleuatus est. intelligebat magis. non à
febre liber, siticulosus. Vomuit biliosa, flaua, pauca. Ab aluo stercora prodie-
runt paulo post nigra, pauca, tenuia. Urinæ tenues, non boni coloris. Decima
oçtaua non respicebat. soporosus. Decimanona per eadem. Vigesima dormi-
uit, omnia intelligebat. sudauit. à febre liber. non sitiebat. Vigesima prima pa-
rum mente motus est. paululum sitiebat. præcordij dolor, & circa umbilicū pal-
pitatio perpetuo. Vigesimaquarta urinis subsidētia. intelligebat omnia. Vige-
sima septima coxæ dextræ dolor. Urinæ tenues, & subsidētia habebant. in
reliquis commodissime habebat. Circa uigesimam nonam oculi dextri dolor.
Urinæ tenues. Quadragesima egressit pituitosa, alba, aliquanto plura. multum
sudauit per totum. perfecte iudicatus est.

SECTIO SECVNDA. AEGROTVS IIII

IN Thaso Philistes caput multo tempore dolebat. & quādoq; etiam aliquan-
do grauiore somno pressus decubuit. Quum autem ex potationibus febres
continua oborta essent, dolor exacerbatus est. nocte excalectus est primum.
Prima die uomuit biliosa, pauca, flaua primū. postea uero plus æruginosa. Ab
aluo autem stercora prodiebant. noctem habuit molestant. Secūda die surditas,
febris acuta. præcordium dextrum distētum est, declinauit ad internas partes.
Urinæ tenues, pellucidæ, habebant quiddam in medio pendens genitura si-
milit. Parum insanit circa meridiem. Tertiam diem molestant habuit. Quarta
conuulsiones. exacerbata sunt omnia. Quinta mane mortuus est.

AEGROTVS V

Charionem qui decūbebat apud Demenetū, ex potu febris corripuit. Sta-
tim aut capitis grauitas dolorosa. nō dormiuit. aluo turbata ex tenuibus
biliosis. Tertia die febris acuta. capitis tremor, maxime autem labij inferni, pau-
lo post rigor, conuulsiones, penitus mente motus est. Noctem moleste tulit.
Quarta per quietem, parū dormiuit. parum delirauit. Quinta laboriose omnia
exacerbata sunt. delirū. noctem moleste tulit. non dormiuit. Sexta per eadem.
Septima superriguit. febris acuta. sudauit per totum. iudicatus est. Huic per-
petuo ab aluo secessus biliosi, pauci, meri. Urinæ tenues boni coloris, in me-
dio nubilosum quiddam pendens habentes. Circa oçtauam minxit urinas
melioris coloris, habentes subsidētia albam, pauca. respicebat. febris in-
termisit. Nona redijt. Circa decimam quartam febris acuta, sudauit. Decima se-
xta uomuit biliosa, flaua, satis multa. Decima septima superriguit. febris acuta.
sudauit. à febre liber, iudicatus est. Urinæ post recidiuam & iudicationē, melio-
ris coloris, subsidētia habentes. Neq; mente motus est in recidiua. Decima
oçtaua parum calecebat. in super sitiebat. Urinæ tenues, quod in medio pende-
bat nubilosum erat, parum mente motus est. Circa decimā nonam à febre liber,
collum dolorosum habebat. Urinis subsidētia. perfecte iudicatus est uigesi-

ma. P. M. E. V. V. S. hoc est, probabile multitudine biliosarum urinarum uigesima sanatum.

AEGROTVS VI

EVryanaētis filiam uirginem febris corripuit. Erat autē sine siti perpetuo, nihil ad gustandum admittebat. Ab alio pauca prodibant. Vrinæ tenues, paucae, non boni coloris. Incipiente autem febre circa sedem dolebat. Sexta die à febre libera, non sudauit. iudicata est. Quod uero circa sedem erat, parum sup puratum est. erupit unà cum iudicatione. Post iudicationem septima die *triguit*, parum incaluit, sudauit. post iudicationem octaua die, riguit nō multum, postea uero extremitates frigidae semper. Circa decimam post factū sudorem, mente mota est. & rursus breui respiscēbat. Dicebant autem ex gustato botro ipsam hęc pati. Die uero una intermissa, rursus duodecima multum delirabat. alius turbata est ex biliosis, paucis, meris, tenuibus, mordacibus. frequēter furegebat. Die septima ab ea qua mēte mota fuit, mortua est. Hęc incipiente morbo fauces dolebat. & perpetuo ruborem habebat. & gurgulio reuulsus. fluxiones multæ, paruae, tenues, acres. Tulsiebat, maturum nihil educebat. Omnes cibos per totum tempus fastidiebat, neq; ullum aliquē appetiuit. sine siti erat. neq; quicquam memorabile bibit. Tacens nihil loquebatur. Tristitia desperata rursus corripiebat. Erat autem & innata quædam tabes.

AEGROTVS VII

Anginosa illa quæ apud Bitonem erat, primum à lingua ccepit. Vox non clara, lingua rubra resiccata fuit. Prima die horrida, incaluit. Tertia rigor, febris acuta, tumor subruber, durus, colli & pectoris ex utraq; parte. extremitates frigidae, liuida. Spiritus sublimis, potus per nares fundebatur, deglutire nō poterat. alui secessus & urinæ suppressa erant. Quarta omnia exacerbata sunt. Mortua est anginosa. P. S. S. Q. M. hoc est, probabile secessibus suppressis quinta mortuam.

AEGROTVS VIII

Adolentem qui decumbebat in mēdacium foro, febris corripuit, ex lassitudinibus, & laboribus, ac cursibus insolitis. Prima die alius turbata ex biliosis, tenuibus, multis. Vrinæ tenues subnigræ. nō dormiuit. siticulosus. Se cunda omnia exacerbata sunt. Secessus plures, intempestiuiores. nō dormiuit. Mens turbata, parum sudauit. Tertia moleste habuit, siticulosus, anxius, multa iactatio, desperatio. mente motus est. Extremitates liuidæ ac frigidae. præcordij intentio submollis utrinq; Quarta non dormiuit. Malum in peius procedebat. Septima mortuus est. Aetate circa uigesimalium annum erat. P. N. S. M. hoc est, probabile nouationibus septima mortuum.

AEGROTVS IX

Quæ apud Tifamenum decumbebat mulier, ei uoluulosa moleste procedebant. uomitus multi. potum continere non poterat. Dolores circa præcordia. Et in infernis partibus iuxta uentrem dolores, tormina continua, non siticulososa. incalcescebat. Extremitates frigidae perpetuo. anxia. infomnis. Vrinæ paucae, tenues. secessus crudi, tenues, pauci, prodesse non amplius quicquam poterat. Mortua est.

AEGROTVS X

Mulierem ex his quæ apud Pantimedem degebāt, ex abortu infantis, prima die febris corripuit. Lingua arida, siticulosa, anxia, infomnis. Aluus turbata ex tenuibus, multis, crudis. Secunda die superriquit, febris acuta, ab aluo prodire multa, non dormiuit. Tertia die dolores maiores. Quarta mēte mota est. Septima mortua est. Aluus semper lubrica, ex fecesib, multis, tenuibus, crudis. Vrinæ pauca, tenues, febris ardens.

AEGROTVS XI

Alteram ex abortu circa quintum mensem, febris corripuit. Ab initio soporosa erat, & rursus infomnis. lumborum dolor, capitis grauitas. Secūda aluus turbata est paucis, tenuibus, meracis primum, Tertia plura, deteriora, nocte non dormiuit. Quarta mente mota est. Timores. Tristitia, dexter oculus distortus est, sudauit circa caput sudorem modicum, frigidum, extremitates frigida. Quinta omnia exacerbata sunt, multū delirabat, & rursus breui resipiscebat. Sitis, infomnis. Ab aluo multa, intempestiua, perpetuo prodibant. Vrinæ pauca, tenues, subnigra. Extremitates frigida, subliuida. Sexta per eadem. Septima mortua est phrenitide.

AEGROTVS XII

Mulierem quæ decumbebat in mendacium foro, primum tūc enixam dolorose malculū, febris corripuit. Statim ab initio siticulosa, anxia, cor dolebat, lingua arida, uenter turbatus est tenuibus, paucis, non dormiuit. Secūda die parū riguit, febris acuta, parum circa caput, sudauit frigidū. Tertia laboriose ab aluo cruda, tenuia, multa prodierunt. Quarta riguit. Omnia exacerbata sunt. Infomnis. Quintā laboriose tulit. Sexta per eadē. Ab aluo uero prodierūt liquida, multa. Septima riguit, febris acuta, sitis multa, iactatio. Circa uesperā frigidū sudorem per totū sudauit, frigiditas, extremitates frigida, nō amplius recalescebant, & rursus ad noctem riguit, Extremæ partes nō recalescebāt, non dormiuit, parum mente mota est, & rursus breui resipuit. Octaua circa meridiem recalescēta est. Siticulosa, soporosa, fastidiosa ac nauſeabunda. Vomuit biliosa, pauca, subflaua. Noctem moleste tulit, non dormiuit. Vrinā minxit multam aceruatam infcia. Nona remiserunt omnia, soporosa. Ad uesperam parum riguit. Vomuit pauca, biliosa, Decima rigor, febris exacerbata est, nihil dormiuit. Mane multam urinam subsidentia habentem minxit, extremitates recalescētae sunt. Vn decima uomuit uirosa, biliosa. Nō ita longe postea superriquit, & rursus extremitates frigida. Ad uesperā sudor, rigor. Vomuit multū, noctem laboriose tranſegit. Duodecima uomuit multa, nigra, graueolentia, singultus multus, sitis laboriosa. Decimatertia nigra, graueolentia, multa uomuit, rigor. Circa meridiem uoce destituta. Decimaquarta sanguis per nares. Mortua est. Huic perpetuo aluus lubrica, horrida. Aetas circa annum decimūseptimum.

SECTIO TERTIA.

Constitutio temporis pestilens.

Annus austrinus, pluuius. Venti perpetuo quiescentes. Quum squallores fuissent superioribus temporibus ad annum, in austrinis circa arcturum aquæ multæ. Autumnus umbrosus, nubilus, aquarum copia. Hyems austrina, humida, mollis. Post solstitium longe postea, prope æquinoctium seræ hies.

mes. Et iam circa æquinoctium aquilonares venti niuosi non multo tempore. Ver rursus austrinum, sine uentis. Aquæ multæ perpetuo usq; ad canem. Aestas serena, calida. æstus magni. Etesia parum dispersum spirarunt. Rursus circa arcturum in aquilonaribus aquæ multæ. Quæ autem esset annus austrinus, humidus, & mollis, per hyemem quidem sani degebant, exceptis tabidis, de quibus scribetur. Ante uer autem simul cum sientibus frigoribus, sacri ignes multos, quibusdam cum occasione, quibusdam non, atq; hi maligni multos peremerunt. Multi fauces doluerunt. Voces uitiatæ, febres ardentes, phrenitici, ora ulcere feruido affecta, in pudendis tubercula. Lippitudines, Carbunculi. Alui turbata. Ciborum fastidia. Aliqui siticulosi, aliqui non. Vrinæ turbata, multæ, malæ. Diu soporosi, & rursus infomes. Multæ iudicationes penitus interceptæ. Quædam ægre sientes. Hydropes, tabidi multi. Atq; hi quidæ erant populares morbi. In singulis autem relictis speciebus ægroti, & moriebantur multos. Acciderunt autem singulis horum hoc modo. Multis equidem ignis facer cum occasione, ex uulgaribus & ualde paruus uulnusculis, in toto corpore, maxime sexagenarijs, circa caput si uel parum neglecta essent. Multis uero etiam in ipsa curatione, inflammationes magnæ fiebant, & facer ignis multus, breui, undiq; depalcebatur. Plurimis igitur ipsorum abscessus ad suppurationes contigerunt, carniæ & neruorum ac ossium elapsus magni. Erat autem & fluxio collecta non puri similis. Sed alia quædam putredo, & fluxio multa ac uaria. Quibus igitur circa caput horum quid fieri contigit, his glabrics totius capitis ac menti fiebat, & ossium denudationes ac elapsus, & multæ fluxiones, & hæc in febribus, & sine febribus. Erant autem hæc horrenda magis quam mala. Quibus enim ad suppurationem talium maturatio peruenit, horum pleriq; seruabantur. Quibus uero inflammatio quidem & ignis facer discessit, talem autem nullum abscessum fecit, horum multi perierunt. Similiter autem & si alibi in alia corporis parte horum quid oberraret, hæc acciderunt. Multis enim brachium, & totus cubitus defluxit. Quibusdã uero hæc affligebant latera, aut anteriorem aut posteriorem aliquam partem. Quibusdam autem totum femur, uel tibiam denudabantur, & totus pes. Erat autem ex talibus omnium grauissimum, ubi circa pubem & pudenda accidisset, & circa ulcera quidem, & cum occasione, huiusmodi erant. Multis autem in febribus, & ante febrem, & ex febribus ignes sacri inciderunt, & qui quidem horum abscessum fecissent per suppurationem, aut per alium turbatio quædam tempestiua, aut urinarum bonarum excretio contigisset, per hæc soluebantur. Quibus autem nihil horum accidisset, uerum obscure disparuisset, hi lethales erant. Plerumq; igitur plurimis accidit facer ignis uere, consequebantur autem & per æstatem, & sub autunnum. Multa uero turbatio quibusdam, & circa fauces tubercula, & lingue inflammationes, & abscessus circa dentes. Vocesq; multis significationem de se præbebant, quod essent uitiatæ ac impeditæ & inuolutæ, primū quidem, tabidis incipientibus, immo etiam ardenti febre correptis, & phreniticis. Cœperunt igitur febres ardentes ante uer, itemq; phrenitis, post facta frigora, & plurimi tunc ægrotarunt. Acuta uero & lethalia symptomata his aderant. Erat autem constitutio februm ardentium hoc modo. Ab initio soporosi, anxij, horridi, febris acuta, non ualde siticulosi, non deliri. De naribus parum stillauit. Exacerbationes

bationes plerisque diebus paribus. Circa exacerbationes obliuio, exolutio, & uocis priuatio. Extremitates manuum ac pedum semper his frigidiores, præfertim circa exacerbationes. & rursus tarde ac non bene recalescebant: rursusq; & intelligebant & loquebantur. Detinebat etiam ipsos sopor continuus, non somniculosus. Aut uigilia cum doloribus. plurimis horu alui turbulentæ, secessibus crudis, tenuibus, multis. Vrinæ multæ, tenues, nihil neq; iudicatorij, neq; boni habentes. Nec uero aliud aliquod iudicatorium ita habētibus fiebat. Neq; enim sanguis bene erumpebat, neq; alius aliquis abcessus iudicatorius fiebat. Moriebaturq; unusquisq; prout contigit erroneo modo, plerunq; circa iudicationes. Quidam uero diu uoce priuati. Multi sudantes. & his quidē qui perniciose habebant, hæc accidebant. Consimilia uero etiam phreniticis. Sine fiti autem hi erant. Neq; quisquam phreniticus infaniuit, uelut ex alijs, sed alia quadam mala ac lenta in somnum delatione grauiter peribant. Erant insuper etiam aliæ febres, de quibus scribetur. Ora multis ulcere seruido affecta, ulcerosa. Fluxiones circa pudenda multæ, ulcerationes. Tubercula foris, intus, circa inguina. Lippitudines humidæ, longæ, diuturnæ, cum doloribus. Eruptiones palpebrarum foris, intus, multorum oculos corruptentes, quas ficus uocant. Erumpebant etiam in alijs ulceribus multa, & in pudendis. Carbunculi per ætatem multi, & aliæ quæ seps uocatur, pustulæ magnæ. Herpetes multis magni. At uero circa aluum multis multa & nociua acciderunt. Primum quidem teneſmi multis dolorose, plurimis autem pueris, & omnibus qui erant ante pubertatem, & plurimi horum peribant. Lienterici, multi, dyſenterici, neq; hi ualde dolorose. Secessus autē biliſi, & pingues, & tenues, & aquosi. Et multis quidem ipse morbus ad hoc decubuit, & sine febribus & in febribus. cum doloribus, tormina, & uoluuli maligni, multorum quæ in corpore erant, & suppressa erant exitus. & exeuntia progressa dolores non soluentia, & his quæ offerebantur difficulter cedentia. Nam purgationes plurimos amplius lædebant. Ex his autem qui sic habebant, multi quidem citro peribant. Multi uero longius uitam degebant. & in summa, omnes & qui longis morbis ægrotabant, & qui ex acutis, maxime ex his quæ per aluum secedebant mortui sunt. Omnes enim aluus sustulit. Cibum autem fastidiebant omnes, ob cunctos præscriptos morbos, in quos sanè ego incidi. Multi uero, & maxime hi ipsi, & qui tales erant, sed & alijs, perniciose habebant. & siticulosi alijs erant, alijs non. Ex his qui febribus alijsq; laborabāt, nullus siticulosus in tempeſtue. Sed licebat circa potum uictus rationem constituere, prout uelles.

Vrinæ autem prodeutes multæ quidem erant, non pro potus ingesti ratione, sed multum excedentes. Verum multa quadam malitia urinarum eiectionum erat. Neq; enim crassitudinem, neq; concoctiones, neq; purgationes bonas habebant. Nam in multis morbis purgationes per uescicam fientes, bonæ sunt. Significabant autem plurimis colliquationem, & turbationē, & dolores, & nullam iudicationem. Soporosi uero maxime phrenitici, & febre ardētē laborantes erant. Sed & in alijs morbis omnibus maximis, qui cū febre fiebāt. In totum autem plurimos aut grauis sopor comitabatur, aut paruos ac tenues, fomnos habebant. Multa præterea alia febrium genera populariter grata fata sunt, tertianarum, quartanarum, nocturnarum, continuarum, longarum,

erronearum, anxiarum, inconstantium. Omnes autē hęc cum multa turbatione fiebant. Nam alii plurimis turbatę horrores, sudores non iudicatorij, & urinae uelut pręscriptum est. Atq; hęc plenisq; horum longa erāt. Neq; enim abscessus his fientes iudicabant, uelut in alijs. Et omnia quidem omnibus difficulter iudicabantur, & nullę iudicationes fiebant, & diuturnę, maxime uero his. paucis autem horum iudicatio circa octogesimum diem fiebat. Plurimis prout contigit defecerunt. Moriebantur autē horum pauci ex hydrope erectę obambulantes. Multos uero etiam in alijs morbis tumores infestabant, maxime uero tabidos. Maxima autē & grauissima erat tabes, et plures occidit. Nam multi per hyemem incipientes, partim decumbebant, partim erectę obambulabāt. Ante uer autem pleriq; ex decumbentibus moriebantur. Aliorum uero tusses nihil defecerunt. Verum æstate remiserunt. At sub autumnū omnes decubuerunt, & multi mortui sunt, plurimi uero horum diu ægrotauerunt. Coepit igitur plurimis horum de repente ex his afflictio, frequentes horrores erant, sæpe febres continuę, acutę, sudores intempestiui, multi, frigidi perpetuo. Multa frigiditas, & uix rursus recalescebant. Alui uarie adstrictę, & rursus breui humescentes. Et quę circa pulmonem erant omnia, infra distribuebantur. Multitudo urinarum non bonarum, colliquationes malę. Tusses autem aderant quidem perpetuo multę, & multa educentes matura ac liquida, non autē ualde cum doloribus. Sed etsi aliquantulū dolerent, ualde tamē leniter omnibus purgatio à pulmone fiebat. fauces non ualde mordaces, neq; salugines quicquam infestabant. Viscosa tamē, & alba, & liquida ac spumosa multa de capite descendeabant. Magnum autē malum & hos, & alios comitabatur ciborum fastidium, uelut pręscriptum est. Nam neq; potum cum cibo libenter sumebāt, sed ualde sine siti degebant. Grauitas corporis. Soporosi. Plurimis ipsorum tumor, & ad hydropem deueniebant. Horridi deliri circa mortem. Forma tabidorū erat leuis, subalbida, lentis colorem referens, subrubra, raua. Pituita alba referti. Scapulas alarum modo eminentes habentes. & mulieres sic. Atq; bilis item formata, & sub sanguinea. febres ardentes. & phrenitides, ac dyfenterię hos tentabant. Tenefmi iuuenibus pituitosis. lōga alui profluuia, acresq; secessus & pingues, biliosus. Erat autem omnibus pręscriptis grauissimum quidem uer, & multos occidit. Aestas autem facilima, & paucissimi perierunt. Autumno uero & sub pleiada rursus multi moriebantur quartanarij.